
COPIA 
 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n°.  2 
del  05/04/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018           

 

 
L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di aprile, alle ore dodici e minuti trenta previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 
 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERNINI Antonio - Presidente Sì 
2. SPARAGIO Roberto Paolo - Assessore Giust. 
3. PALOMBO Silvio - Consigliere Sì 
4. FOA' Guido - Consigliere Sì 
5. VITALE Francesco Paolo - Consigliere Sì 
6. NUVOLA Silvio - Consigliere Sì 
7. TODARO Anna Maria - Consigliere Giust. 
8. BACCI Filippo - Consigliere Sì 
9. MESCHINELLI Giada - Consigliere Giust. 
10. KONIGBAUER Gisela Maria Theresia - Consigliere Giust. 
11. LO TURCO Luca Enzo Carmelo - Consigliere Giust. 

       
       

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO. 
 
Il Sindaco Sig. BERNINI Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018           
      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. sono stati individuati i principi contabili 

fondamentali di coordinamento della finanza pubblica.  

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, ed applicando i principi di cui al medesimo 

Decreto; 

ATTESO che il disposto del comma secondo dell’articolo 232 del TUEL testualmente recita: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale 

fino all'esercizio 2017.” 

ASSUNTO che l’Ente intende la locuzione “fino all’esercizio 2017” sinonima a “tutto l’esercizio 2017” così come 

palesato anche dalla Commissione Arconet nell’adunanza dello scorso 22 marzo; 

ACQUISITO quanto disposto dalla Commissione Arconet per il tramite della risposta alla FAQ 30 che in stralcio 

testualmente recita […] “gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come 

dispositivo da cui discende la volontà dell’organo) la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico 

patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL, possono approvare e 

successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto 

economico” […] 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 06.03.2019 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  

RICHIAMATA la deliberazione  n. 10  del 08.03.2019 con cui la  Giunta comunale ha approvato la relazione sulla 

gestione dell’esercizio 2018 di cui all’articolo 231 del TUEL ed all’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011; 

VISTO il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018, predisposto sulla base dei modelli previsti dal 

D.Lgs. 118/2011, cui sono allegati: 

- I documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, come previsto dall’art. 227 c. 

5 TUEL 

-  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, come previsto dall’art. 227 c. 5 TUEL 

VISTO il conto della gestione di cassa reso per l’anno 2018 dal tesoriere del Comune, Banca Unicredit Spa, ai 

sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000.   

VISTI i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni corredati dalla documentazione prevista dall’art. 

233 del D. Lgs. 267/2000;  

DATTO ATTO che per l’esercizio 2018 risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica relativi al pareggio di bilancio, 

come da risultanze allegate al Rendiconto; 

DATO ATTO che per l’esercizio 2018 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui alla L. 296/2006;  

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 

267/2000; 

ACQUISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 

deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati; 

 

 



 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato non è mai stato finora predisposto in quanto non obbligatorio, fino 

all’esercizio 2017, per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, come previsto dal comma 3 dell’art. 

233-bis del TUEL, prima della modifica intervenuta con il comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, tenuto 

conto del comma 3 dell’art. 227 e del comma 2 dell’art. 232 del TUEL, nonchè della Faq n. 30 del 18 aprile 2018 

pubblicata sul sito web della Commissione Arconet;  

CONSIDERATO che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate;  

VISTO  il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;  

CONSIDERATO che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria 

un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio consolidato;  

RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a partire dal 

bilancio consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato, dal comma 8 dell’art. 151 del TUEL, al 30 

settembre 2019), in quanto allo stato  attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel 

perimetro di consolidamento del Comune di Mergozzo, non presenta una valenza informativa significativa;  

RITENUTO altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del fatto che il 

nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la complessità 

delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni;  

 

DELIBERA 

   

1) CHE QUANTO nelle premesse espresso si ritiene parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 e relativi allegati, il tutto allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali:  

 

 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2018 161.709,07

RISCOSSIONI (+) 90.660,84 675.123,00 765.783,84

PAGAMENTI (-) 130.600,97 511.051,95 641.652,92

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 285.839,99

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 285.839,99

RESIDUI ATTIVI (+) 189.091,59 112.074,31 301.165,90

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 48.949,04 240.024,05 288.973,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 2.830,51

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 79.704,97

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=) 215.497,32

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :

Parte accantonata

83.561,95

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

20.500,00

3.272,92

Totale parte accantonata (B) 107.334,87

Parte vincolata 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 39.699,60

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 68.462,85

GESTIONE

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  
 

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Con separata votazione unanime  

 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267.  

  



Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERNINI Antonio F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERNINI Antonio 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 16.05.2019 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  16.05.2019 __________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
X  è divenuta esecutiva il giorno                               :  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ
 ,decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, comma 1 ڤ

T.U.E.L. n. 267/2000)  
 
X  è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000), per 
quindici giorni consecutivi dal 16/05/2019 al 31/05/2019;  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  _________________________ __________________________ 

______________________________________________________________________ 
 
 


